

## बी.ए. प्रथम वर्ष

### प्रथम प्रश्न—पत्र

#### प्राचीन भारत का इतिहास (आदिकाल से 750 ई. तक)

**प्रथम इकाई** 1. स्त्रोतों का सर्वेक्षण : साहित्यिक व पुरातात्विक एवं विदेशी यात्रियों का विवरण।

2. प्रागौतिहास : अवधारणा, प्रागौतिहासिक काल में भूगर्भिक समय—सारणी, मानव का विकास—क्रम, उपकरण—तकनीकें
3. पुरापाषाणकालीन संस्कृति
4. मध्यपाषाणकालीन संस्कृति
5. नवपाषाणकालीन संस्कृति

**द्वितीय इकाई** 1. आद्य इतिहास : अवधारणा, हड्ड्या सभ्यता: उद्गम, नामकरण, विस्तार, नगर—नियोजन, राजनैतिक संगठन, आर्थिक संगठन, धार्मिक विश्वास, पतन

2. सिन्धु सभ्यता के क्षेत्र के बाहर नवपाषाणकालीन व ताप्र—पाषाणकालीन संस्कृतियां

3. वैदिक संस्कृति: राजनीति, अर्थव्यवस्था, समाज व धर्म
4. सोलह महाजनपद, मगध का उदय
5. विदेशी आक्रमण (सिकन्दर के विशेष सन्दर्भ में) व उनका प्रभाव

**तृतीय इकाई** 1. धार्मिक आन्दोलनों का युगः भौतिक पृष्ठभूमि, जैन धर्म व बौद्ध धर्म

2. मौर्य युगः स्त्रोत, प्रशासकीय तंत्र, आर्थिक नीतियां
3. मौर्य युगः समाज व धर्म, अशोक का 'धम्म', मौर्यकालीन कला व स्थापत्य, साम्राज्य का पतन
4. मौर्योत्तर युगः स्त्रोत, स्वदेशी / स्थानीय राज्य, विदेशी शक्तियां, व्यापार व अर्थव्यवस्था, आर्थिक संगठन, समाज व धर्म, कला व स्थापत्य

**चतुर्थ इकाई** 1. सुदूर दक्षिण का इतिहासः महापाषाणकालीन संस्कृति, संगम युगः साहित्य, राजनीति, समाज व अर्थव्यवस्था

2. गुप्तयुगः राज्य व प्रशासन, समाज व अर्थव्यवस्था
3. गुप्तयुगः कला व स्थापत्य, साहित्य, विज्ञान व तकनीकी, दर्शन
4. उत्तरी भारत में गुप्तोत्तर राजवंशः मैत्रक वंश, यशोधर्मन, उत्तर गुप्त वंश, मौखरी वंश, गौड़ व वर्धन वंश
5. फाहयान व ह्वेनसांग का विवरण।

## पंचम इकाई

- दक्षिणी भारत में गुप्तोत्तर राजवंश : चालुक्य, पल्लव व पाण्ड्य
- गुप्तोत्तर युग: सामाजिक, आर्थिक व सांस्कृतिक विकास
- सामन्तवाद का उदय एवं प्रमुख विशेषताएँ
- भवित आन्दोलन : आलवार व नयनार
- भारत के प्राचीन विश्वविद्यालय: तक्षशिला, नालन्दा, विक्रमशिला व वल्लभी

## सन्दर्भ पुस्तकें

- के.सी. श्रीवास्तव, प्राचीन भारत का भारत का इतिहास, यूनाईटेड बुक डिपो, इलाहाबाद
- उपिन्द्र सिंह, प्राचीन एवं पूर्व मध्यकालीन भारत का इतिहास, पिर्यर्सन, दिल्ली
- विपिन बिहारी सिन्हा, प्राचीन भारत का इतिहास, ज्ञानदा प्रकाशन, नई दिल्ली
- विमल चन्द्र पाण्डेय, प्राचीन भारत का राजनैतिक तथा सांस्कृतिक इतिहास, सेन्ट्रल पब्लिशिंग हाउस
- ओमप्रकाश, प्राचीन भारत का इतिहास, वैज्ञानिक तथा तकनिकी शब्दावली आयोग, नई दिल्ली
- झा एण्ड श्रीमाली, प्राचीन भारत का इतिहास, हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली
- किरण कुमार थपलियाल, सिंधु सभ्यता, उत्तर प्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी
- मोहनलाल गुप्ता, प्राचीन भारत का इतिहास, राजस्थानी ग्रन्थागार, जोधपुर
- रोमिला थापर, पूर्वकालीन भारत, हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली
- द्विजेन्द्र नारायण झा, प्राचीन भारत, हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली
- नीलकण्ठ शास्त्री, दक्षिण भारत का इतिहास, बिहार हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, पटना
- वी.डी. महाजन, प्राचीन भारत का इतिहास, एस. चांद एण्ड कम्पनी, नई दिल्ली

## **B.A. FIRST YEAR**

### **PAPER-I**

#### **HISTORY OF ANCIENT INDIA**

**(From Earliest times to 750 CE)**

##### **Unit I**

1. Survey of the Sources: Literary, Archeological & Account of foreign Travelers.
2. Prehistory: concept, Geological time-scale in Prehistoric Age, human development, tool techniques.
3. Paleolithic, Mesolithic and Neolithic cultures.

##### **Unit II**

1. Protohistory-concept, Harappan civilisation: origin, Urban planning, Political Organisation, Religious Beliefs, Economic Organisation, Decline.
2. The Neolithic- chalcolithic cultures outside the Indus system.
3. Vedic Culture: Polity, Economy, Society and Religion.
4. 16 *mahajanpadas*, rise of *Magadha*.
5. Foreign invasions with special reference to Alexander and their impact. (Persian and macedonian)

##### **Unit III**

1. Age of Religious movements: material background, use of Iron plough, Jainism and Buddhism.
2. The Mauryan Age: Sources, Administrative machinery, Economic policies.
3. The Mauryan Age: Society and Religion, Ashoka's *dhamma*, Mauryan art and architecture, decline of the empire.
4. Post Mauryan Age: Sources, indigenous kingdoms, foreign powers( Indo-greeks, Shakas, Parthians, Kushanas), Trade and Economic Organisations, Society and religion, art and architecture.

##### **Unit IV**

1. History of the Far South: Megalith culture, Sangam Age- Literature, polity, society and economy.
2. The Gupta Age: Art and Architecture, literature, science and technology, philosophy.
3. The Gupta Age: state and administration,society and economy.
4. Post Gupta kingdoms in North India: *Maitrakas*, The *Yashodharman*, The later Guptas, *Maukharis*, *Gauda* dynasty, *Vardhanas*.
5. Travel Account of Fa-Hian and Hiuen-Tsang.

##### **Unit V**

1. Post Gupta kingdoms in South India: *Chalukyas*, *Pallavas* and *Pandyas*.
2. Post Gupta: Social, Economic and cultural developments.
3. Rise of Feudalism & its Characteristics.
4. Bhakti Movement: Alvars and Nayanars.
5. Ancient universities of India: Takshashila, Nalanda, Vikramshila, Valabhi.

## **Suggested Readings**

1. Upinder Singh, A History of Ancient and Early Medieval India (From Stone Age to the 12<sup>th</sup> Century), Pearson Longman, Delhi.
2. R.C. Majumdar, The History and Culture of the Indian People, Bhartiya Vidya Bhavan, Bombay.
3. D. D. Kosambi, The Culture and Civilisation of Ancient in Histirical Outline.
4. Romila Thapar, The Penguin History of Early India (From the Origins to A.D.1300), Penguin Books, Delhi.
5. V. D. Mahajan, Ancient India, S. Chand and Company Limited, Delhi.
6. Om Prakash, Cultural History of India, New Age International (P) Limited Publications, New Delhi.
7. Upinder Singh, Prachin Evam Poorv Madhyakalin Bharat ka Itihas, Pearson Longman, Delhi (Hindi).
8. Romila Thapar, Poorvkalin Bharat ( Prarambh se 1300 Isvi Tak), Penguin Books, Delhi (Hindi).
9. V. D. Mahajan, Prachin Bharat ka Itihas, S. Chand and Company Limited, Delhi (Hindi).
10. K. C. Shrivastav, Prachin bharat ka Itihas tatha Sanskriti, United Book Depot, Allahabad (Hindi).
11. Jha and Shrimali, Prachin Bharat ka Itihas, Hindi Madhyam Karyanvayan Nideshalay, DilliVishva Vidyalay, New Delhi (Hindi).
12. Mohan Lal Gupta, Prachin Bharat ka Itihas, Rajasthani Granthagar, Jodhpur (Hindi).